oportet esse odia, simulates et lites inter tot diversa famulantium ingenia. Itaque quotquot heresum auctores fuere, ab Ecclesia discessere, scindendo ejus rete... Proserunt rete S. Scripturæ, partim delendo quæ non placebant, partim apponendo quæ placebant, partim sensum depravando, et juxta libitum eam exponendo. Hinc foramen fecerent, per quod eos secuti sunt, quotquot vicinissimi fuerunt, hoc est, inclinati ad eandem libertatem, quæ est hujus mundi mare periculosum...

— VIII. Hæc annuit sociis, ut veniant et adjuvent eam in captura. Ita Ecclesia Romana legitimum habet vocationem ministrorum, et debitam subordinationem: necnon subjectarum Ecclesiarum communionem. Quemadmodum Jerosolyma princeps erat ubium Hebræarum, sic Roma christianarum. Quisquis ergo catholicus est, Romæ, id est, Romano pontifici consociari debet. Unde S. Hieronymus ad Damasum, ep. LVIII. ait: « Si quis cathedræ Petri jungitur, meus est... » IX. Hæc navis pene mergitur, id est, periclitatur, nequaquam tamen submergitur. Ita et Ecclesia Romana fluctibus agitari potest, mergi omnino non potest, quemadmodum scripsit ad imperatorem Turcarum Pius II. papa: *Niteris incassum Petri submergere navem: fluctuat, at nunquam mergitur illa ratis.* Apparuit hoc primis tribus sæculis, quibus in tot tyrannorum persecutionibus non modo non submersa, verum etiam exaltata magis est Ecclesie navis, velut illa Noetica in mediis aquis diluvii... — His ita constitutis judicet unusquisque, annon merito imprimis mirari, et obstupescere nos oporteat cum Petro, ob tam miram piscium capturam, seu Ecclesie incrementum, firmitatem, ordinem, etc. Secundo, annon merito flectere oporteat genua Christo ejusque Ecclesie Romanæ? Tertio, annon merito existimare debeamus, dictum esse cathedræ Petri: *Noli timere*, etc. Denique, annon jure meritoque suspectam habere navim sectariorum, de qua nihil simile scribitur in Evangelio? (FABER, *Op. conc. Dom. 4. post Pent. conc. 1.*) — Christus Dominus ascendit in navim, quæ erat Simonis, non solum ut sic a turbis paululum semotus eas et navi commodius doceret, easque cerneret coram se, et cerneretur ab illis; verum etiam hic sublimior ratio quædam reperitur. Nempe navis illa, quæ erat Simonis, Ecclesiam præsignabat a Christo

tambien es propio de un hombre sensato no negarse á creer á aquellos que sabe que se la dicen ciertamente. En otro caso, sería necesario dudar de todas las cosas, lo que es evidentemente con-

committendam Simoni Petro, ex qua Christus tanquam cathedra in finem usque sæculi docebit turbas fidei et morum veritatem. Sic sedes et navis Petri sedes est et navis Christi, in altum ducenda, in profundum pelagus Romani imperii; quia in ipsa Roma tanquam Veritatis sedes et cathedra est collocanda. — Vis ergo scire quid sit Romana Ecclesia? 1.º Hæc est Ecclesiarum mater et magistra, cujus doctrinæ omnes aliæ debent adhærere. 2.º Hæc est tabernaculum sacramatum Domini, a quo decreta fidei petuntur. 3.º Hæc est oraculum christianorum, a quo infallibiter omnis de veritate dubitatio resolvitur. 4.º Hæc est tribunal Christi, a quo omnis erroris et hæresis condemnatio procedit. 5.º Hæc est civitas solis, a qua lux veritatis toto orbe diffunditur. 6.º Hæc est fons purissimus, in varias orbis regiones diffundens aquam sapientiæ salutaris. 7.º Hæc est domus disciplinæ, de qua: *Appropinquate ad me indocti, congregamini in domo disciplinæ.* Eccli. LI, 31. Extra navem Petri, extra Romanam sedem, omnis doctrina repudianda est, tanquam vel dubia et suspecta, vel erronea et falsa; quia extra illam non docet Christus, sed Satanas et Antichristus. Sic dum navem sibi particularem non colligatam Romanæ fabricant sibi Arius, Lutherus, Calvinus, agnoscitur in eis Satanas docens et ille malignus Spiritus qui est Christo adversus, nam et eorum quandoque humeris etiam insedisse visus est, et societati adhesisse. Sic fatetur Lutherus se plus quam modium salis cum dæmone comedis. Sic et sanctus Fulbertus Carnotensis episcopus vidit dæmonem humeris Berengarii primi Sacramentarii insedisse. Sic fatetur Zwinglius hæreticus sibi nocte affuisse spiritum qui suggereret interpretationem istius: Hoc est corpus meum, id est: Hoc significat corpus meum, sicut illud: « Hoc est Phase, » id est transitus Domini. Sive Agnus est « Phase, » id est, Agnus significat transitum Domini. An autem aut fuerit ille spiritus, an albus, dicit se nescire. — Quæcumque regiones infideles Verbum fidei audierunt, et susceperunt primitus, illud a Petri navi tanquam Christi cathedra susceperunt. Petrus enim a Christo constitutus fuit ut gentes per os ejus fidem susceperent, et orbis Ecclesias principales ipse fundavit in fide et doctrina, vel per se, vel per illos quos misit, vel per suos

trario á nuestra naturaleza, puesto que hemos sido hechos para vivir en sociedad, y toda sociedad seria imposible sino tuviésemos una fe razonable en lo que nos dicen nuestros semejantes. Por con-

successores, et vicem gerentes. Nulla enim regna ad fidem adducta sunt e tenebris infidelitatis, quin intervenerit auctoritas Romani Pontificis. Sic ipsemet Petrus fundavit in Oriente Ecclesiam Antiochenam, et ibi reliquit Episcopum Evodium, ideo olim totius Orientis episcopi parebant Antiocheno. Ad meridiem transmisit Marcum discipulum, Alexandrianum scilicet, cujus civitatis episcopus præerat Egypto, Arabia, Ethiopia, et parti Africae. Ad occidentem etiam præcipuas Galliarum, Hispaniarum, Africae, Italiae, et adjacentium Insularum Ecclesias constituit ut ex ipsismet diversarum regionum historiis et traditionibus aperte colligitur. Ad septentrionem quoque primarias Ecclesias fundavit in Ponto, Cappadocia, Bythinia, Graecia, Dalmatia, Germania, ad quam misit Eucharium, Valerium, Maternum. Sic et modo Petri potestatem communicatam ejus successoribus, suscipiunt in Indiis, in Japonia, in Sinarum regno innumeri fidem Romanæ Ecclesie, ex qua docet Petrus, docet et Christus usque in sæculi finem. — Notandum porro, quia ex navi turbas docuit Christus, ideo templa nostra in quibus eadem Christi doctrina proponitur, instar navis solent strui et efformari. Nam portale habet se instar puppis; chorus autem et pars ubi altare majus constituitur, desinare solet in acumen, prorámque designat; campanile prominens navis malum erectum significat. Illud autem cruce signari solet, quia in Ecclesia Christi, que est navis Petri, crux pro arbore et malo nobis servit, fides pro anchora, spes pro velo, charitas pro funibus colligantibus, Spiritus Sanctus pro zephyro; nos autem in ea remigantes sumus et ad portum æternitatis tendimus, duce Petro sive ejus successore. — Notandum ulterius, quod cum Petro hic dictum fuisset, ut *Naviculam reduceret pusillum a terra*, postea eidem mandat: *Duc in altum*. Tunc vero Petrus et apostoli a terra pusillum reduxisse censendi sunt naviculam, cum in Judæa doerunt, tunc vero in altum duxisse, cum inter ethnicos Evangelium promulgarunt. Primo enim vicinos populos e navicula doerunt. Deinde in remotiores gentes progressi sunt, ac in imperium Romanum turbulentissimæ profunditatis pervenerunt oceanum, ubi erat diligentissima superstitione collectum, quidquid usquam fuerat vanis erroribus institutum. Ita in-

siguiente, si es justo dar crédito á la palabra de los que sabemos que nos dicen la verdad, decimos que no hay nadie á quien debamos creer tanto como á la Iglesia romana, que debemos creer todo

terpretatur sanctus Augustinus, Haymo, et plerique interpretes. At sanctus Ambrosius ideo Petro archinavarcho dictum fuisse putat: « *Duc in altum*, » quia in profundissimum Trinitatis et Incarnationis pelagus debet intrare ante cæteros quod patuit in responso illo suo: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Audi verba sancti Ambrosii: « Soli Petro dicitur: *Duc in altum*, hoc est, in profundum disputationum. Quid enim tam altum, quam altitudinem divitiarum videre, scire Dei Filium et professionem divinæ generationis assumere? In hoc altum disputationis Ecclesia a Petro ducitur: ut videat hinc resurgentem Dei Filium, inde Spiritum Sanctum profluentem. » Propterea Sacre Scripturæ et fidei nostre profunda mysteria semper ad Petrum referuntur, ut ejus fides et auctoritas ad illorum solidam veritatem nos ducat. De hac re Innocentius, in decretali ad Patres Concilii Milevitani, sic loquitur: « Per omnes provincias de Apostolicis fonte petentibus responsa semper emanant. Quoties fidei ratio ventilatur, arbitor omnes fratres et episcopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem referre debere, quod per totum orbem possit omnibus Ecclesiis in commune prodesse. » — Sanctus Gregorius etiam advertit ex eo quod non statim dictum est Petro: *Duc in altum*, sed prius moneretur reducere naviculam pusillum a terra, admoneri predicatoris verbi divini, ut rudibus, populis, nec alta nimis, nec tamen terrena prædicent, sed se capacitati auditorum accommodent, paulatim eos a terrenis reduciendo, nec statim in profunda sacramenta ita duendo, ut non intelligant. Unde illud: *Aquas ligat in nubibus, ut non erumpant deorsum pariter*, Job. xxvi, 8, eidem rei accommodans, dicit quod in concionatoribus Deus doctrinam ligat, ne totam effundat, sed pro auditorum captu illam communicent. Hunc sensum moralem amplificat sanctus Gregorius. — Denique hic notandum, quod cum potuerit Dominus imperare, voluit tamen rogare Petrum, ut intelligamus quod non tyrannico imperio ad suam nos adigit servitutem, aut executionem eorum quæ mandavit, sed ut nostræ salutis amantissimus nos sapius amore et quibusdam velut precibus inducit. Rogat, dum nos, eum rogare debemus; urget nos cum potius nos sollicite eum urgere deberemus in ne-

lo que nos enseña y practicar todo lo que nos manda. Por que si hay algo cierto en este mundo, es que lo que nos enseña la Iglesia Romana es de la mas rigurosa verdad. En rigor, podriamos tener motivos mas ó menos plausibles para poner en duda lo que nos dicen los hombres por mas que sean prudentes é ilustrados; pues, por lo mismo que son hombres, pueden engañarse ellos mismos, ó,

gotic salutis nostrae. Rogat ergo omnium Dominus, ne coactum obsequium illi gratum esse putemus. Voluntatem requirit, cor postulat, nulla enim necessitas homini posita est, sed ita medius inter ignem et aquam positus est, ut ad quodcumque voluerit, porrigat manum suam. — Non trahit ipse nolentem, sed rogat et inducit ut velit. Magna sane dignatio et mansuetudo Christi apparuit, quod pro adeo exigua re Petrum roget, nolens illi molestus esse. In quo etiam (teste sancto Bonaventura) praelatis exemplum dare voluit, ut malint amore suos continere, aut errantes gregem revocare, quam furis et fulminibus absterere, et ut semper cupiant magis amari, quam timeri. Verum e contra multii imperii suffocant sibi subditos, quibus et Deus per Ezechielem, xxxiv, 11, improperat: *Cum austeritate imperabatis ovibus meis, et cum potentia. Sapiens sic nostro congrue proposito loquitur Deo: Cum magna reverentia disponit nos. Sap. xii, 18. Cur sic loquitur Sapiens? An reverentia alteri debetur, quam superiori? Ergo Deus erga creaturam videtur non posse habere reverentiam, cum sit omnium Dominus. Tamen in exterioribus quibusdam effectibus sic se gerit erga homines, moderans et disponens illa quae eos concernunt, ut videatur quandam habere erga eos reverentiam, quasi metueret ipsos offendere. Exemplum dat superioribus ut non cum elatione et feritate se gerant erga subditos, sed quantum fieri potest cum quadam reverentia disponant quas disponenda sunt circa illos, suamque verbo et petitione potius indicant, quam austero imperio. Hoc ergo etiam Christus Dominus videtur voluisse insinuare, dum rogavit Petrum naviculam a terra ut reduceret pusillum, sique commodius doceret ex illa paululum semota a turbis. Cum autem non exprimat evangelista quidnam tunc docuerit Christus, recte contra haereticos colligimus multa Ecclesiae a Christo et apostolis fuisse tradita, quae inferre conscripita. (MARCHANT. *Ration. Præd. Dom. 4. post Pentec.*)*

impulsados por alguna pasion, querer engañarnos. Pero la Iglesia no puede ni engañarse ni querer engañarnos, puesto que ella es la barca mística desde donde Jesucristo mismo nos enseña. Decir que la Iglesia puede engañarse ó engañarnos, seria decir que Jesucristo puede engañarse ó engañarnos: pero, ¿quién se atreverá solamente á pensar tal blasfemia? Jesucristo no puede engañarse, porque conoce todas las cosas, *en razon á que todas las cosas han sido hechas por él*<sup>1</sup>. Tampoco puede engañarnos, porque *él es la verdad*<sup>2</sup> misma. Si Jesucristo pudiese engañarse ó engañarnos, no seria Dios; pero es Dios: luego no puede ni engañarse ni engañarnos. Y como es él quien habla y nos enseña por medio de la Iglesia, tampoco la Iglesia, por consiguiente, puede ni engañarse ni engañarnos. Pero si la Iglesia no puede ni engañarse ni engañarnos, forzoso es concluir que necesariamente nos enseña siempre la verdad; y si siempre nos enseña necesariamente la verdad, debemos, por consiguiente, creer siempre en lo que nos enseña, y practicar lo que nos prescribe.